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Abstrakt:

Karel Poláček, prozaik, v soudobé reflexi díla Muži v ofsajdu je bakalářská práce

pojednávající o osobě Karla Poláčka v kontextu jeho prozaické tvorby, ale zaměřuje se

především na Poláčkovo dílo Muži v ofsajdu, které knižně vyšlo roku 1931. V první části se

bakalářská práce zabývá prozaickými díly autora, ve druhé části pak pojednává o románu

Muži v ofsajdu a v poslední, nejrozsáhlejší části se věnuje soudobé literární kritice tohoto

díla. Cílem této práce je představit autora, který svým dílem Muži v ofsajdu zobrazil život

fotbalových fanoušků ve 30. letech 20. století, a nabídnout pohled tehdejší literární kritiky

na tuto knihu.

Abstract:

Karel Poláček, a prose writer, in a contemporary reflection of his novel Men in Offside is a

bachelor thesis which is talking about Karel Poláček in context of his prose writings but this

thesis is mostly focused on his literary output Men in Offside which was published in 1931.

The first part of this thesis is about a prose writings of this author, second part is talking

about the novel Men in Offside and the third major part is focused on contemporary literature

criticism to this novel. The aim of this thesis is to introduce this author who wrote Men in

Offside and who pictured lives of the football fans in the thirties of the twenty century. It

should show the contemporary reaction on this novel.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá osobností Karla Poláčka jako prozaika v soudobé

reflexi díla Muži v ofsajdu. Má především seznámit s pohledem literární kritiky, která na

tento román reaguje.

Karel Poláček se věnoval po většinu svého profesního života žurnalistické práci, ale

jeho prozaická tvorba ho řadí do skupiny významných autorů české literatury první poloviny

20. století. Poláček je autorem několika povídkových souborů, románů i knih pro děti.

Některá jeho díla se dočkala filmových adaptací (Muži v ofsajdu, Bylo nás pět, dílo Edudant

a Francimor se řadí mezi známé večerníčkové pohádky atp.), které jsou populární dodnes.

Jeho prózu tvoří především humoristická díla, která jsou založena na komice charakterů, jak

to dokládá i Marie Šolleová: „Poláčkovo pero každého přetvořilo v řadového příslušníka

určité skupiny lidí, v postavu strukturovanou jen z toho obecného, z toho společného pro

všechny příslušníky dotyčné skupiny. Místečko pro individuální, osobitý přístup v postavě

nebylo žádné. A nás najednou ty otřepané reakce postav rozesmějí právě proto, že jsou tak

typické“ Šolleová 2004: 90).

V první části tato práce představuje život Karla Poláčka a jeho prozaická díla,

ve druhé části pak rozebírá knihu Muži v ofsajdu, která patří mezi významné dílo jeho

tvorby.

Tento humoristický román s fotbalovou tematikou byl poprvé vydán v roce 1931. Pojednává

o světě maloměšťáků, kteří jsou věrnými fotbalovými fanoušky ve 30. letech 20. století.

Poláček zobrazuje jejich zálibu ve fotbale, ale i jejich každodenní život, který se točí kolem

práce, partnerských vztahů, ale především hlavně kolem fotbalu a oblíbených fotbalových

týmů. Nejde však pouze o fotbal, ale o charaktery jednotlivých postav, které zobrazují různé

společenské typy, a o soudobou společnost, ve kterém figuruje, ač nevýrazně, židovská

příslušnost v postavě pana Načeradce, která zastupuje prostředí, ze kterého autor pochází.1

To vše vytváří komplexní komiku celého díla.

1 V Československu bylo možné přihlásit se k židovské národnosti. V roce 1929 byla založena

Židovská strana, která v parlamentních volbách získala 2 křesla.
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Ve třetí, závěrečné části se tato bakalářská práce zaměřuje právě na tento román

a představuje ho i z perspektivy tehdejší literární kritiky, aby podala širší představu o tomto

díle, aby představila vnímání sportovní literatury, aby zobrazila pohledy na Poláčkovu

prozaickou tvorbu v porovnání s jeho publicistickou tvůrčí činností a v neposlední řadě aby

představila pohled na Poláčkův autorský styl psaní a to, jak pracuje s komikou a humorem.
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Metodologie

Práce nejprve představuje život Karla Poláčka z pohledu základních životních dat,

poté se zaměřuje na jeho prozaickou tvorbu, kterou rozděluje do skupin dle žánru či rozsahu

a v jejich rámci ji řadí chronologicky. Ve druhé části se věnuje románu Muži v ofsajdu, který

představuje, na který nahlíží z různých pohledů a hledá možné interpretace.

A ve třetí, závěrečné části se zabývá tehdejšími reakcemi, které vyšly časopisecky ve stejném

roce jako román (1931), kromě recenze V. F. Suka, která vyšla v lednu 1932. Cílem je

seznámit s ohlasy, jež román vyvolal a představit jednotlivé názory literárních kritiků.

Na základě těchto recenzí si pak klade za úkol zhodnotit celkovou dobovou recepci.
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1. Karel Poláček, prozaik

1.1 Život Karla Poláčka

Karel Poláček se řadí k významným českým publicistům a spisovatelům první

poloviny 20. století. Jeden z velkých znalců jeho díla Jiří Opelík o něm píše: „[…] významně

přispěl k rozvoji novinářských žánrů (sloupek, fejeton, soudnička) i meziválečné

humoristické a satirické prózy zejména průzkumem prostředí a životního postoje malého

člověka, sociálních a psychických mechanismů jeho jednání a jazykových stereotypů“

(Opelík 2000: 993).

Narodil se do rodiny židovského obchodníka 22. března 1892 v Rychnově nad

Kněžnou. Toto město výrazně ovlivnilo jeho tvorbu, přestože byl v 16 letech nucen

přestoupit na gymnázium do Prahy.

Po studiu na gymnáziu vystřídal mnohá zaměstnání a začal se studiem práv. V roce

1914 musel vstoupit do armády a bojovat nejprve na ruské, a poté na srbské frontě, kde byl

zajat. Po návratu se živil jako úředník, ale brzy začal se svojí prozaickou i novinářskou

tvorbou, aby se uživil. Kvůli jedné povídce, kterou napsal, byl nucen opustit své zaměstnání.

V roce 1920 proto začal psát publicistické texty a seznámil se se spisovatelem a novinářem

Karlem Čapkem. V tomto roce se také oženil.

Poláček publikoval v Tribuně, pracoval v redakci Českého slova a v Lidových novinách (zde

působil až do německé okupace, po jejímž začátku byl z rasových důvodů nucen odejít).

Karel Poláček byl aktivní ve společnosti, patřil do skupiny, která se scházela každý

pátek ve vile bratří Čapků. Byla to „společnost kulturní, intelektuální a politické elity. […]

Začínalo se v 5 hodin navečer, podávala se černá káva, alkohol se nepil a také se nekouřilo,

slovo uděloval Karel Čapek“ (Kroutvor 1990: 20–21). „Kromě Pátečníků byl Poláček

neodmyslitelným členem i dalších společností, soustředěných vždy v některé kavárně.

Ve Společenském klubu, kam Poláček docházíval, se zrodila r. 1932 tzv. Táflrunda

(společnost kolem kulatého stolu)“ (Hájková 1999: 30). Zde se scházel například

s Ferdinandem Peroutkou nebo Hugo Haasem.

Zdeněk Karel Slabý píše o Poláčkově životě toto: „Poláčkův život byl podle záznamu

jeho dcery přesně nalinkován. Stálost v návycích, v rozvrhu dne, v rozvržení týdne mu byla

zákonem – včetně snídaně do postele. Kavárna, soudní síň, napsání povinného penza plus

práce na knížce, návštěva redakce a odevzdání rukopisu, hraní karet každé úterý a sobotu
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ve Společenském klubu, odkud se vracel až k ránu, pátečníci u Čapků […]. Do náplně roku

náležel pobyt v nějakém městečku mimo Prahu a povinné výlety do přírody” (Slabý 2004:

86).

Až do roku 1943 pracoval v Radě židovských starších a působil na různých místech

Protektorátu. V roce 1944 byla transportována do Terezína jeho družka a on se přihlásil

do transportu dobrovolně společně s ní. Datum ani místo jeho smrti není dodnes jasné.

Do počátku 90. let se za datum jeho úmrtí považoval říjen 1944, tedy doba jeho příjezdu

do Osvětimi. Stanislav Motl v rozhovoru pro rubriku Českého rozhlasu, Jak to bylo

doopravdy, uvádí, že v roce 1992 na sympoziu věnovanému Karlu Poláčkovi, konaném

v Rychnově nad Kněžnou, vystoupil historik Josef Krám s dvěma zprávami o tom, že

Poláček zemřel později. Představil svědectví Kláry Hercové Baumöhlové, která se měla


[…]


ne.

Ferdinand Peroutka představuje osobu Karla Poláčka, o kterého se literární kritika příliš

nezajímá, a uvádí možné důvody toho, proč tomu tak je. Tato kritická stať podává komplexní

náhled na Poláčkovu tvorbu jak z pohledu literární kritiky, tak z pohledu F. Peroutky na styl

psaní Karla Poláčka.

Mnohé názory se shodují na Poláčkově pojetí humoru, který dále rozvádějí a věnují

se mu podrobněji. Čapek popisuje různé druhy humoru, které Poláček používá. Zelinka říká,

že si Poláček všimne toho, co je na lidech směšné, a díky tomu, že to dokáže zveličit, vytváří

situační komiku. Dále je Poláček oceňován za svůj pozorovací talent, díky kterému je

schopný přenést charaktery jednotlivých postav do svých textů. Peroutka ho označuje jako

autora skupin, nikoli jednotlivců, a ukazuje, že městské prostředí je pro Poláčka stěžejní,

protože právě ve městě „je ta pravá džungle společnosti“ (Peroutka 1931: 74). Karel Čapek

zdůrazňuje Poláčkovu výbornou znalost prostředí, o kterém píše (tento bod zdůrazňuje

i Vojtěch Zelinka a J. V. Sedlák), a díky tomu, jak tuto znalost Poláček využívá ve své

tvorbě, si čtenáři dílo Muži v offsidu oblíbí.

Literární kritika se zabývá i výběrem tématu, které oceňuje, protože se mu dosud

nikdo příliš nevěnoval. Přesto ale pro většinu autorů recenzí není fotbalová tematika stěžejní

a věnují se dílu komplexně (např. Sedlák, Trnka). Takovým autorem není J. V. Suk, který

chce svým článkem přiblížit dílo mládeži, a proto román představuje z fotbalového hlediska.

Dále si zmíněné recenze všímají Poláčkova stylu a celkové výstavby díla. U některých

autorů panuje názorová shoda ohledně rozvleklosti díla (V. Zelinka, J. V. Sedlák, K. Sezima)

a promítnutí Poláčka jako žurnalisty (viz Peroutkovo doporučení odlišení stolu novinářského

a spisovatelského). K. Sezima uvádí, že je v díle patrná „kletba reportáže“ (Sezima

1930/1931: 504) a že jde Poláčkovi především o humor než o uměleckost.

V článcích se objevuje i tematizování fráze a použitého jazyka. Sezima uvádí, že

Poláček zde zesměšňuje žurnalistické fráze, na které útočí nepřímo (v Žurnalistickém

slovníku útočí přímo). Jazyku se věnuje především Sedlák, který zmiňuje užití sportovních

frází a dále mluvu pražské společnosti žijící na periferii.

Všechny statě ale dílo v celkovém vyznění hodnotí kladně a mohou tak dílo přiblížit

a zpřístupnit čtenáři. Podle M. Majerové je román Muži v ofsajdu pro čtenáře vstupní branou

k další Poláčkově tvorbě.
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Závěr

Tato bakalářská práce pojednávala o Karlu Poláčkovi jako o prozaikovi především

z pohledu díla Muži v ofsajdu, ale jejím hlavním cílem bylo představit tehdejší literární

reflexi tohoto románu. V Ústavu pro českou literaturu AV ČR a v Národní knihovně České

republiky je možné se seznámit se zmíněnými recenzemi. Na internetových stránkách

Ústavu pro českou literaturu AV ČR (www.ucl.cas.cz) je excerpovaný časopis Lumír,

ve kterém publikoval Karel Sezima a periodikum Rozhledy. Časopisy Česká osvěta, Čin,

Střední škola, a Zvon je možné prezenčně zapůjčit v knihovně Ústavu. V digitálním archivu

Národní knihovny Kramerius je možné vyhledat excerpovaná periodika Přítomnost

a Národní listy. Recenze Karla Čapka byla otištěna v Lidových novinách, které jsou

excerpované v Moravské zemské knihovně v systému Kramerius.

Pro 30. léta 20. století byla tematika románu něčím novým, něčím, co se nabízelo

k uchopení a následnému zpracování. Obojí Karel Poláček udělal. Skrze humorné

zpracování románu přiblížil fotbalovou tematiku nejširším vrstvám společnosti, představil

prostředí fotbalových fanoušků, kteří vyvolávají ve čtenářích zaujetí a sympatie. Leckdo se

mohl v tomto humoristickém díle najít. Ať už muži, kteří pro fotbal žili (jako pan Načeradec

či Eman), nebo jejich ženy, které tuto vášeň (ne)chápaly.

Proč název Muži v ofsajdu?

V podkapitole 2.4, která pojednává o fotbale, je vysvětleno slovo ofsajd, dle

fotbalových pravidel. Proč ale autor svou knihu pojmenoval právě takto? Řešení může být

více. Zde jsou předloženy tři. Prvním z nich je postavení postav „mimo hru“. Vysvětlení

můžeme najít v postavě Emana Habáska mladšího, který na začátku knihy nemá práci a jen

se poflakuje. Můžeme říci, že se aktivně nezapojuje do hry (do života) a jen čeká na vhodnou

„přihrávku“, aby mohl dát „gól“ (tedy například aby dostal dobré zaměstnání). Stojí

v ofsajdu do chvíle, kdy mu nabídne práci pan Načeradec. Druhá interpretace spočívá

v postavě pana Načeradce, kterého na druhou stranu „zapojení do hry“ netěší. Proto nejraději

stojí v „ofsajdu“, kde nemusí poslouchat stížnosti své ženy. Tyto dvě postavy jsou postavami

hlavními, a proto můžeme říci, že jsou to muži stojící v ofsajdu.

Další interpretační možností může být postavení fotbalového publika mimo hru. Diváci stojí

na tribunách, ale mimo samotný zápas. Přestože jsou do něj vtaženi a komentují ho, žádným

způsobem ho přímo neovlivní.

http://www.ucl.cas.cz/
