Petra Geldnerová

Karel Poláček, prozaik, v soudobé reflexi díla *Muži v ofsajdu*

posudek bakalářské práce

Ústav české literatury a komparatistiky FF UK

Petra Geldnerová se zaměřila na prozaické dílo Karla Poláčka, spisovatele a žurnalisty z okruhu Lidových novin, autora svěbytných humoristických a satirických próz. Po rekapitulaci Poláčkova života a díla se v centru její pozornosti ocitl populární román *Muži v ofsaidu* (1931): nejprve jako předmět literárněhistorického popisu, poté ve vybraných dobových (časopiseckých) ohlasech.

Téma práce je vymezeno poněkud nejasně. V abstraktu se mj. praví, že bakalářská práce pojednává „o osobě Karla Poláčka v kontextu jeho prozaické tvorby“. V Úvodu čteme, že „se zabývá osobností Karla Poláčka jako prozaika v soudobé reflexi díla *Muži v ofsajdu*“ (s. 6). Jde o autorovu osobu, osobnost, osobitost jeho tvorby? Proč právě tento román a co má ukázat jeho dobová reflexe? Tu ještě více podtrhuje kapitolka s názvem Metodologie (jinak zbytečná, neboť nevypovídá nic o metodě, nýbrž jen znovu informuje o členění a záměru práce): „Cílem je seznámit s ohlasy, jež román vyvolal[,] a představit jednotlivé názory literárních kritiků. Na základě těchto recenzí si pak klade za úkol zhodnotit celkovou dobovou recepci“ (s. 8). Toto poslední rozšíření úkolu by již ovšem přesáhlo možnosti bakalářské práce, takto by navíc bylo těžko realizovatelné a k jeho naplnění přirozeně nedochází.

Výčtový přehled Próza Karla Poláčka díla je postaven hojně na citacích a parafrázích, bez hlubších komentářů působí poněkud nahodile. U popisu a v půli cesty jako by zůstala autorka i v pojednání o zvoleném románu. Osvětlení pojmu „ofsajd“ je příkladem odbočky, jíž by odpovídalo místo pod čarou (bez těchto poznámek se autorka zcela obešla). Výběr recenzí Poláčkova románu je reprezentativní a je odpovídajícím způsobem řazen chronologicky. Prostřednictvím tohoto přehledu se daří poukázat na jedinečnost a recepci možnosti Poláčkovy prózy. Nutně se však zároveň objevují otázky po odpovídajících vztazích v dobové literární situaci, kontextových vazbách (proti jaké „kritice“ se ohrazuje např. Peroutka, v čem spočívá polemický charakter jeho stati upozorňující pozoruhodným způsobem vlastně na polemičnost Poláčkova psaní?). Jednotlivé ohlasy jsou představeny, parafrázovány a citovány, jejich různorodosti, rozdílnosti kritických stanovisek apod. není věnováno příliš pozornosti. Závěrečné kapitoly o „tehdejší literární reflexi“ Poláčkova románu jsou označeny jako hlavní cíl předložené práce, zůstávají však namnoze v rovině evidence zjevných charakteristik, na povrchu (což dobře ukazuje i Shrnutí této části, s. 35).

Závěr není překvapivě souhrnem toho nejpodstatnějšího, k čemu autorka nad Poláčkovým dílem a jeho ohlasem došla, nýbrž pojednává nejprve (nadbytečně) o tom, kde lze najít dobové časopisy a kde je autorka studovala, a po několika obecných větách o románu se stručně zamýšlí nad jeho názvem, resp. volbou slova „ofsajd“. Způsob psaní názvu – *Muži v ofsajdu* / *Muži v ofsaidu* – autorka komentuje (na s. 26), volbu první varianty pro titul své práce a vlastní text mimo citace zdůvodňuje již existujícím „českým výrazem“; nicméně – jde-li jen o pravopis, proč není aplikována současná norma všude a důsledně (a to i u dalších slov cizího původu)? Avšak pouze o pravopis nejde: původní znění titulu s sebou nese kvalitu, již nelze přehlédnout a pro niž u něj zůstávají i některé novější edice (mj. respektabilní vydání ve *Spisech KP*).

Autorka osvědčuje funkční přehled v pramenech, určité problémy má s literaturou předmětu. Heslo Karel Poláček v *Lexikonu české literatury* nenapsal „jeden z velkých

znalců jeho díla Jiří Opelík“, ten byl vedoucím redaktorem 3. dílu, kdo tedy napsal slova citovaná a takto uvedená na s. 9? Zmíněné heslo mělo autorku mj. upozornit na některé další, podstatné a chybějící práce k tématu. Např. na sborník *Ptáci vítají jítro zpěvem, poddůstojníci řvaním* (Rychnov nad Kněžnou 1992, ed. Jan Lopatka), který chybí v soupisu sekundární literatury a je zmíněn pouze prostřednictvím rozhovoru s publicistou S. Motlem v souvislosti s údaji o Poláčkové úmrtí. Práce trpí formulační nejistotou a neobratnostmi (např.: „Tato stať tedy představuje Poláčka jako prozaika, ukazuje jeho způsob zachycení děje kolem něj samotného“, s. 28).

Přes uvedené výhrady lze celkově konstatovat, že se autorce podařilo prokázat schopnost literárněhistoricky zpracovat zadané téma a pramenný materiál. Bakalářská práce Petry Geldnerové vyhovuje nárokům kladeným na tento typ závěrečné práce. *Doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnocení dobře.*

V Praze 5. června 2016

PaedDr. Luboš Merhaut, CSc.